

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych
Prenumerata wynosi:
rocznie: 16 zł w. a. półrocznie: 8 zł w. a. kwartalnie: 4 zł w. a. miesięcznie: 1 zł 35 ct.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:
samostojaczo: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowo: Administracja Nowej Reformy.
Zamieszającą prenumeratę i ogłoszenia przyjmują Biura dzienników: We Lwowie Ludwik Plohn, ul. Karola Ludwika 11.

Kraków, 22 stycznia.

Rada miasta Krakowa zakończyła wczoraj długą, przez trzy posiedzenia trwającą rozprawę ogólną nad reformą statutu miejskiego. Rozprawę tę niezwykle dyskusyjnie był od pierwszej chwili tajemniczą dla znających zakulisowe konspiracyjne układy. Większość Rady miejskiej z góry przesądziła los reformy statutu i żadne argumenty nie mogły go inż zmienić.

Rady miejskiej i zasiadania w niej tych, którzy posiadają prawo głosowania na posłów i ubiegania się o mandat do Rady państwa. Zastępował on zatem projekt swój do świeżo przez Radę państwa uchwalonej, a następnie sankcjonowanej ustawy wyborczej i zatrzymując podział na dotychczasowe kurje, rozszerzył prawo wyboru i wybieralności na tych, którzy posiadają je przy wyborach do Rady państwa z jedy- nym wyjątkiem analfabetów.

wy tronowej czegoś nadzwyczajnego, jakiejś zjawie niezwykłej. Ogół sądził, że rząd ma jakieś plany, z których dziś spadnie zasłona. Oczekiwanie te zawiędzono. Połowa „mowy królowej“, — gdyż tak się nazywa deklaracja ministerjalna, składana przy zagajaniu sesji parlamentarnej, — poświęcona jest suchemu i ogólnikowemu wymienieniu wypadków, jakie zaszły w polityce międzynarodowej.

Przejdźmy teraz do skarbicy życia umysłowego. W swoim czasie pisałem o dosyć chłodnym przyjęciu, jakiego doznały tu przekłady historycznych powieści Sienkiewicza. Nastrój się zmienił, gdy ukazał się przekład „Bez dogmatu“, wydany przez firmę Dent'a, która ostatnimi czasy zajęła poważne miejsce w gronie „pierwszych“ wydawców.

dowości. (Brawo! u Polaków). Zamiast tego atoli doznajemy codziennie jak największego drażnienia w dziedzinie języka, szkoły i religii katolickiej. Zdarzyło się przecież, co wykazało postępowanie sądowe, że 21-letni nauczyciel zakazał polskim dzieciom odmawiać „Ojciec nasz“ w polskim języku i karał je cieleśnie, kiedy go nie słuchały.

Współczesny ruch rewolucyjny w Rosji.

„Hasłem naszych czasów staje się słowo: propaganda; — propaganda wśród inteligencji, propaganda wśród robotników, propaganda wśród wojska, propaganda wśród włościan, u których już się wyodrębniła osobna klasa inteligencji“...

Korespondencya „Nowej Reformy“.

London, 19 stycznia. Po tydomiesięcznej przerwie w obradach ciała prawodawczego, publiczność oczekiwała od mo-

Z kampanii przeciw Polakom.

Podaliśmy wczoraj prowokacyjną mowę pruskiego ministra oświaty, p. Bossa o wygłoszonej na onegdajszym posiedzeniu Sejmu pruskiego, a skierowanej przeciw Polakom. Tu napaść pruskiego ministra, przypominając najzacieklejsze ataki Bismarka na Polaków, przedziło pełne godności i taktu przemówienie prezesa sejmowego Koła polskiego p. Mottego.

Współczesny ruch rewolucyjny w Rosji.

w spisek i ten, sondując rany społeczne, organizując, propagując, działając w każdej chwili i wszędzie, święci swoją apoteozę w roku 1881 w czasach pięciorokiego zamachu na Aleksandra II-go, od tego czasu zamierzając i z trudem tylko mogąc wytwarzać zamachy dynamitowe, jak pamiętana katastrofa kolejowa, lub jeszcze donioślejszy podkop Smoleński.

Współczesny ruch rewolucyjny w Rosji.

Włóścianin, przybywający do fabryki, strejkując z ochotą, gdy mu szepną o ucisku, o możliwości zdobycia większej płacy i zmuszenia fabrykanta do uwzględnienia potrzeb klas pracujących, lecz słucha z obojętnością abstrakcyj o wolności politycznej, bo jej nie rozumie, i później na noże, gdy w wykładach o wale z despotyzmem potrafi się lekceważąco o prawosławiu, lub carat. Dopiero długie wpływy fabryki, nużące pracy, ekonomicznego wyzysku, socjalnej propagandy i rewolucyjnego towarzysztwa odmieniają jego przekonania.





Opuścili prasę:

Niedźwiedzi Z. Pneumatyk Nr. 301. Nowele i szkice. Wydanie II. Cena 1 złr., z przesyłką za recep. 1 złr. 15 ct.

Od Wydawnictwa

„Ilustrowanego Przewodnika po cmentarzu krakowskim“.

Cmentarz krakowski w Rakowicach istnieje dopiero od roku 1803\*, a ileż w ciągu tego czasu zamknęło się na nim żywotów bądź cichych i nieznanych, bądź wielkich, zasłużonych i sławnych.



Brama cmentarna.

Spoczęli tam żołnierze Napoleońscy, bojownicy z pod Grochowa, ofiary lat 1846 i 1848 i najmłodszy szermierz roku 1863. Iluż to kapłanom szumią stare drzewa cmentarne „requiem aeternam“.

Obowiązkiem narodu pamiętać o tych, co swym żywotem mnożyli jego dorobek cywilizacyjny, lub krew mu nieśli w ofierze; obowiązkiem potomnych nie zapominać o przodkach — więc zdaje nam się, że spełniamy obowiązek obywatelski, wydając

„Ilustrowany Przewodnik po cmentarzu krakowskim“.

Będzie to książka opracowana najstaranniej, ze współudziałem poważnych pisarzy i artystów. Umieścimy w niej: Ilustracje najcenniejszych grobowców, epligramaty na grobowcach umieszczone, krótkie biografie zmarłych, spis pogrzebanych od r. 1803 po r. 1897, według rejestrów Zarządu cmentarnego; plan

orientacyjny, opisy i oceny pomników, mających artystyczną wartość, słowem, podamy wszystko, co potrzeba, aby książka była wierną historią cmentarza i dokładnym jego obrazem.

Ufni w poparcie, zabieramy się bezwzględnie do gromadzenia materiałów historycznych.

Wydawnictwo

„Ilustrowanego Przewodnika po cmentarzu krakowskim“ St. Cyrankiewicz.

Kraków,

ulica św. Jana, L. 30.

Administracja otwarta od godziny 1 do 5 po południu oprócz świąt.

Najpierwszą na tym cmentarzu pochowana była Apolonia z Lubowieckich Burskowa, co świadczy parafia Najświętszej Panny Maryi i tablica wmurowana w murze cmentarnym z napisem, którego wierny odpis dajemy:

„Pod śmiertelnym głazem, który ją okrywa, Z Lubowieckich, Burska żona spoczywa, Pierwszą z obywateli w dziewiętnastym roku, Zaległa to miejsce z Istoty wyroku, Miłoté ku rodzicom, cnota nie zaróbkim, Te są Bursikowy wieczystym nadgrobbkiem. Przechodniu! wzniesi modły do Istoty tronu, Tej duszy umieści w gronie swych Syonu! Prosi usilnie, żebra, racz dać Boże Panie Apolonii duszy wieczne spoczywanie! Umarta dnia 15 stycznia 1803 roku.“



Dzwonnica na cmentarzu.



Grób poległych w r. 1863.



Grób M. Zyblikiewicza, b. prezydenta Krakowa i Marszałka kraj.

Advertisement for Jan Ihnatowicz's medicinal soaps. It lists various types of soap and their benefits for skin conditions like eczema, psoriasis, and dandruff. The products are sold in Kraków at Sukiennice, L. 20.

Advertisement for a lottery. The main prize is 75,000 koron. Tickets are 50 cent. The lottery is held in Kraków at the address of Józef Landau.

Wielką ścienną mapę Europy

składająca się z 9 wielkich kartonów, w kolorach, na welinie, opracowaną według najnowszych źródeł, wartości 20 złr., otrzymają bezpłatnie jako premium prenumeratorowie czasopisma „Wędrowiec“.

„WĘDROWIEC“.

Przedpłaciele, którzy złożyli całoroczną przedpłatę na „Wędrowca“, otrzymają mapę Europy natychmiast, przedpłaciele zaś kwartalni przy złożeniu prenumeraty za IV kwartał 1897 r.

Naklejona na płótno za dopłatą 4 złr.

„Wędrowiec“ najobfitsze pod względem treści i ilustracji, nader ruchliwie redagowane czasopismo obrazkowe polskie wychodzi w Warszawie raz na tydzień w ozdobnych zeszytach, przy współpracownictwie najwybitniejszych sił literackich i artystycznych.

„Wędrowiec“ kosztuje rocznie 12 złr., półrocznie 6 złr., kwartalnie 3 złr., miesięcznie 1 złr. — Przedpłatę najdogodniej przesyłać pod adresem: Kantor „Wędrowca“ w Krakowie, ulica Basztowa, 26.

Realność

składająca się z parterowego domu murowanego o 10 bardzo obszernych pokojach (front o 12 wielkich oknach), sadu, łąki, gruntu ornego, placu budowlanego i cegielni, w mieście Wadowicach, jest natychmiast z wolnej ręki do sprzedania.

Arbenz'a brzytwy

z ostrzami do zmiany są stynnymi, dobremi brzytwami. Jako znak niezawodności, prawdziwości i najzupełniejszego poręczenia za jakość, znajduje się na nich nazwisko i adres fabrykanta A. Arbenz, Joune, France.

Parcele i dom murowany do sprzedania razem lub osobno. Bliska wiadomość w trafice przy ulicy Karłowickiej, L. 1.

Advertisement for a cough remedy by Apтекаrzka Schneida. It describes a powder and a herb tea for treating coughs and catarrhs.

Advertisement for a mechanical workshop by Antoniego Wanaskiego. It offers services for repairing and manufacturing machinery.

Advertisement for a machine shop by Antoniego Wanaskiego. It lists various mechanical services and the location in Bielsko.

Advertisement for a medicinal product by Jana Michnika. It claims to be a cure for various ailments and is sold in Kraków.

Advertisement for an apothecary. It lists various medicines and services available at the pharmacy.

Advertisement for a flower shop. It offers fresh flowers and plants for sale in Kraków.

Advertisement for a real estate agent. It offers services for buying and selling property in Kraków.

Advertisement for a grocery store. It lists various food items and services available at the shop.

Advertisement for medicinal wine by E. Hellera. It describes the benefits of the wine for various ailments.

Advertisement for a bookkeeping service by Buchaltera. It offers professional bookkeeping and auditing services.

Advertisement for a dental clinic. It offers various dental services and is located in Kraków.

Advertisement for a side income opportunity. It offers a chance to earn extra money through a specific business venture.

Large advertisement for Kathreiner's Kneipp's Sweets. It features an illustration of a child and describes the health benefits of the sweets.

Advertisement for a brick machine by L. Hinterschweiger. It describes the machine's capabilities and the company's services.

Advertisement for an optician and mechanic by K. Zieliński. It lists various optical and mechanical services offered.